
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional:

19228/MG

Ano 15 Edição 2036  

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Terça-feira, 14 de Janeiro de 2025

´DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo inciso VI do art. 71 da Lei Orgânica 
desta Municipalidade, e

CONSIDERANDO as previsões contidas no Título 
IV da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que 
versa sobre as sanções passíveis de serem aplicadas 
na ocorrência de infrações cometidas por parte de 
licitantes ou contratados pela Administração Pública;

CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto 
Municipal nº 471, de 15 de setembro de 2023, 
e alterações posteriores, o qual dispõe sobre o 
procedimento de apuração de infrações e aplicação de 
sanções administrativas aos licitantes ou contratados no 
âmbito da Administração Pública Municipal, consoante 
o estabelecido nas Leis Federais de nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, 
10.520, de 17 de julho de 2002, 12.232, de 29 de abril 
de 2010, 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais 
legislações aplicáveis;

CONSIDERANDO a necessidade de preços 
registrados para eventual e futura aquisição de 
combustíveis, destinados ao atendimento das 
demandas dos veículos automotores que compõem 
ou venham a compor a frota oficial da Prefeitura 
Municipal de Araguari/MG, foi celebrada a Ata de 
Registro de Preços nº 207/2024 com a pessoa jurídica 
de nome empresarial “AUTO POSTO JL LTDA”, sendo 
o documento remetido, na data de 7 de novembro 
de 2024, ao sócio-administrador da empresa para 
formalização da assinatura;

CONSIDERANDO que, na data de 11 de novembro 
de 2024, a empresa adjudicatária, por meio de ofício, 
informou a impossibilidade de proceder à assinatura 
da Ata de Registro de Preços sob o argumento de que 

Designa comissão processante responsável 
para a apuração de possível infração 
administrativa decorrente da recusa na 
assinatura da Ata de Registro de Preços 
pela empresa vencedora do certame, em 
conformidade com as disposições legais 
aplicáveis.

PORTARIA Nº 182, DE 14 DE JANEIRO 
DE 2025.

o prazo de pagamento estabelecido no edital seria 
incompatível com as condições da refinaria provedora, 
a qual somente realiza vendas à vista;

CONSIDERANDO ainda que, diante do exposto, 
configura-se a aparente recusa injustificada da 
empresa adjudicatária em assinar a Ata de Registro 
de Preços, sem a apresentação de justificativa válida 
por fato superveniente e sem a devida comprovação 
documental de eventual impossibilidade de 
cumprimento das obrigações assumidas;

CONSIDERANDO a notificação efetuada via 
correio eletrônico, na data de 13 de novembro de 2024, 
pelo Núcleo de Apuração de Infrações e Sanções 
Administrativas da Secretaria Municipal de Logística, 
Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da 
Informação, à pessoa jurídica retromencionada para 
que apresentasse o oferecimento de justificativa e/ou 
prestasse os esclarecimentos pertinentes;

CONSIDERANDO a justificativa tempestivamente 
apresentada pela pessoa jurídica em 19 de novembro 
de 2024;

CONSIDERANDO o não acolhimento da 
justificativa apresentada por parte da empresa de 
nome empresarial “AUTO POSTO JL LTDA”, dada 
a insuficiência de elementos que comprovassem a 
existência de fato superveniente ou configurassem 
caso fortuito ou força maior em relação à recusa na 
assinatura da Ata de Registro de Preços, em afronta 
aos termos claros e vinculantes do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 041/2024, aceitos expressamente pela 
empresa ao submeter sua proposta, e que compromete 
a regularidade e a transparência do processo licitatório, 
em prejuízo aos princípios da eficiência, da boa-fé 
objetiva e da vinculação ao edital; e também

CONSIDERANDO a necessidade de designação e 
nomeação de comissão processante para a apuração 
dos indícios de infração administrativa, nos termos dos 
arts. 6º e 7º do Decreto Municipal nº 471, de 15 de 
setembro de 2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar comissão processante para 

apuração da recusa injustificada em assinar a Ata de 
Registro de Preços nº 207/2024, formalizada entre a 
Administração Pública Municipal e a pessoa jurídica de 
nome empresarial “AUTO POSTO JL LTDA”, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o 
nº 06.315.263/0001-76, com a finalidade de que emita 
parecer detalhado sobre a falha no cumprimento dos 
compromissos assumidos pela empresa, em especial 
no que tange à alegada incompatibilidade do prazo 

de pagamento estabelecido no edital, analisando a 
ausência de justificativa plausível e de documentação 
que comprove a alegada impossibilidade de 
cumprimento das obrigações, bem como o impacto 
dessa recusa na regularidade do processo licitatório, 
prejudicando a continuidade dos serviços essenciais e 
comprometendo a segurança jurídica e a transparência, 
princípios basilares da Administração Pública.

Parágrafo único. O fato aventado no caput deste 
artigo incorre na previsão do art. 155, inciso VI, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e no item 
12 do Edital do Pregão Eletrônico nº 041/2024 – Das 
Infrações Administrativas e Sanções, subitens 12.1, 
12.1.3 e 12.1.3.1, sendo passível a aplicação da(s) 
penalidade(s) prevista(s) no art. 156, incisos II e III, e 
§§ 3º, 4º e 7º do diploma legal retromencionado, bem 
como no item 12 do referido instrumento editalício – 
Das Infrações Administrativas e Sanções, subitens 
12.2, 12.2.2, 12.2.3, 12.4, 12.4.1, 12.5, 12.7 e 12.9.

Art. 2º Fica designada comissão processante para a 
finalidade mencionada no caput do artigo anterior, em 
observância à Portaria nº 839, de 9 de abril de 2024, 
do Chefe do Poder Executivo, a qual terá a seguinte 
composição:

I - Lineker Lemos, matrícula nº 0090492, e servidor 
lotado na Procuradoria-Geral do Município; e

II - Mariana Silva Hoebert, matrícula nº 0090554, e 
servidora lotada na Procuradoria-Geral do Município.

§ 1º A designação dos servidores discriminados nos 
incisos I e II do caput deste artigo atende às exigências 
dispostas no art. 7º do Decreto Municipal nº 471, de 15 
de setembro de 2023. 

§ 2º A condução dos trabalhos da comissão 
processante será presidida pela servidora discriminada 
no inciso II do caput deste artigo, e em sua ausência 
ou impedimento, pelo servidor constante no inciso I do 
mesmo.

§ 3º Em atendimento ao disposto no art. 8º do 
Decreto Municipal nº 471, de 15 de setembro de 
2023, e observada a exigência contida no caput do 
art. 158 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, excepcionalmente a suplência será exercida por 
Lorrayne Rodrigues da Silva, matrícula nº 0084190, e 
servidora lotada na Secretaria Municipal de Logística, 
Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da 
Informação.

Art. 3º A comissão processante terá o prazo de até 
60 (sessenta) dias úteis, admitida a prorrogação por 
igual período, quando as circunstâncias exigirem, para 
a conclusão dos trabalhos, o que será devidamente 



Terça-feira, 14 de Janeiro de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2036 (15)

RENATO CARVALHO FERNANDES
Igor Faria dos Santos

ADMINISTRAÇÃO

SAÚDE

AVISO DE EDITAL 

PROTOCOLO PARA CONCESSÃO DE FÓRMULAS E 
SUPLEMENTOS  ALIMENTARES 

AVISO DE EDITAL

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 063/2024
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 063/2024 – PROCESSO 

Nº: 138/2024 – 1ª REPUBLICAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
FINANCEIRA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO DA FOLHA 
DE SALÁRIOS DOS SERVIDORES ATIVOS EFETIVOS, CONTRATADOS, 
COMISSIONADOS, INATIVOS, APOSENTADOS, PENSIONISTAS E AGENTES 
POLÍTICOS DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO 
PODER EXECUTIVO DESTE MUNICÍPIO, EM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, 
E CONCESSÃO DE CRÉDITO CONSIGNADO, SEM EXCLUSIVIDADE. Sessão 
pública designada para o dia 29/01/2025 às 09:00 (nove) horas. Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações-portal e www.licitanet.com.br. Araguari-MG, 14 de janeiro de 2025.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 051/2024 – RP: 040/2024 
PROCESSO Nº 121/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES VISANDO ATENDER À DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS) DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia: 30/01/2025, às 09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.
licitanet.com.br. Maiores informações, junto à Secretaria Municipal de Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação, sediada na Praça Gaioso Neves nº 
129 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3100. Araguari, 13 de janeiro de 2025. Thereza 
Christina Griep – Secretária Municipal de Saúde.

justificado no bojo do processo administrativo sancionador.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 14 de 

janeiro de 2025.

RETIFICAÇÃO

Onde se lê:
P O R T A R I A  Nº 100/2025
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. WILLIAM SANTOS OLIVEIRA, no cargo de GERENTE DE 

PAVIMENTOS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em vigor 

nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 08 de 

janeiro de 2025.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

Leia-se:      
P O R T A R I A  Nº 155/2025
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. WILLIAM SANTOS OLIVEIRA, no cargo de GERENTE DE 

PAVIMENTOS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em vigor 

nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 08 de 

janeiro de 2025.

RETIFICAÇAO DA PORTARIA NOMEAÇÃO Nº  100/2025, de 08 de janeiro 
de 2025, publicada no Diário Oficial  Edição nº   2032 –  pág. 03 – WILLIAM 
SANTOS OLIVEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida



Terça-feira, 14 de Janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2036 (15) - 3



Terça-feira, 14 de Janeiro de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2036 (15)



Terça-feira, 14 de Janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2036 (15) - 5



Terça-feira, 14 de Janeiro de 2025DIÁRIO OFICIAL6  - Araguari, 2036 (15)



Terça-feira, 14 de Janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2036 (15) - 7



Terça-feira, 14 de Janeiro de 2025DIÁRIO OFICIAL8  - Araguari, 2036 (15)



Terça-feira, 14 de Janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2036 (15) - 9

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: ANTONIO FERREIRA DE MORAIS JUNIOR - CNPJ n.º. 

18.643.579/0001-76 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 026/2024 - RP Nº 024/2024 - PROCESSO Nº 068/2024 – Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (RAÇÃO PARA CÃES) COM O INTUITO 
DE ATENDER A DEMANDA E REPASSES DO CANIL MUNICIPAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG EM CUMPRIMENTO À EMENDA 
IMPOSITIVA 016 (R$242.730,00) E TAMBÉM ATENDER A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE EM CUMPRIR A DEMANDA APROVADA PELO 
COMITÊ GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA AMBIENTAL (CGFMDA), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Vigência: 25/09/2024 a 25/09/2025, perfazendo um valor global de: 167.212,50 (cento e 
sessenta e sete mil, duzentos e doze reais e cinquenta centavos). Ficha 471 - Dotação 
Orçamentária 02.11..10.122.0002.2085.3.3.90.30.00 – Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Ficha 804 - Dotação Orçamentária 02.22..10.305.0028.2
086.3.3.90.30.00 – Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual. Ficha 879 - Dotação Orçamentária 
02.25..18.541.0039.2450.3.3.90.30.00 – Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 
14 de janeiro de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA 
GRIEP. (Por não ter sido publicado em data oportuna).

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: ANTONIO FERREIRA DE MORAIS JUNIOR - CNPJ n.º. 

18.643.579/0001-76 – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 122/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 026/2024 - RP Nº 024/2024 - PROCESSO Nº 068/2024 – Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (RAÇÃO PARA CÃES) COM O INTUITO 
DE ATENDER A DEMANDA E REPASSES DO CANIL MUNICIPAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG EM CUMPRIMENTO À EMENDA 
IMPOSITIVA 016 (R$242.730,00) E TAMBÉM ATENDER A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE EM CUMPRIR A DEMANDA APROVADA PELO 
COMITÊ GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA AMBIENTAL (CGFMDA), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Vigência: 25/09/2024 a 25/09/2025, perfazendo um valor global de: 167.212,50 (cento e 
sessenta e sete mil, duzentos e doze reais e cinquenta centavos). Ficha 471 - Dotação 
Orçamentária 02.11..10.122.0002.2085.3.3.90.30.00 – Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Ficha 804 - Dotação Orçamentária 02.22..10.305.0028.2
086.3.3.90.30.00 – Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo de 



Terça-feira, 14 de Janeiro de 2025DIÁRIO OFICIAL10  - Araguari, 2036 (15)

TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIZAÇÃO 
URBANA.

Recursos do SUS provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual. Ficha 879 - Dotação Orçamentária 
02.25..18.541.0039.2450.3.3.90.30.00 – Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 
14 de janeiro de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA 
GRIEP. (Por não ter sido publicado em data oportuna).

OUTRAS PUBLICAÇÕES DE INTERESSE 
PÚBLICO

EXTRATO DA ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E 
PESCADORES  DA ZONA RURAL PIRAPITINGA 2

A Associação dos Moradores e Pescadores da Zona Rural Pirapitinga 2 sem fins 
lucrativos tem como objetivos primordiais a defesa de melhores condições de vida para a 
comunidade que representa,dirigindo-se com prioridade aos grupos familiares e pessoas 
ali residentes,congregar os moradores que,através de manifestações e ações diretas,se 
comprometam a propugnar,prioritariamente,pelo desenvolvimento sustentável e a 
melhoria da qualidade de vida em sua área de atuação.Estimular e apoiar a defesa dos 
interesses comunitários,fomentando o desenvolvimento do espírito associativo,buscando 
e oferecendo subsídios,sempre que possível,com recursos técnicos,materiais e humanos.


		2025-01-14T21:51:04-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




